Aut enim statuta concepta sunt in personam, scilicet, † quando principaliter 54
disponunt de universali statu, jure, conditione, & qualitate personarum
abstracte ab omni materia reali. Carol. Argentræ. ad Consuetudinem Britann.
art. 218. gloss. 6. num. 7. ubi nonnulla personalium statutorum exempla addu-
cit. Paul. Christinæ. decis. Belg. vol. 2. decis. 56. num. 6. Et † tunc ligant sub-
ditum, quocunque se persona contulerit, modò domicilium non mutet, Ar-
gentræ. dict. loc. num. 4. & 12. Christinæ. dict. vol. 2. decis. 3. num. 3. ibi. cum
alia de personarum jure &c.

Sic † exempli gratia Ordinatio cap. 48. §. 1. disponens, daß die junge Per- 56
sonen / bis sie 25. Jahr alt werden / für minderjährige zu halten / afficit subditos
& incolas minores Ducat. Jul. & Mont. etiamsi extra prædictos Ducatus
existant.

Aut † statutum principaliter disponit de rebus immobilibus in loco statuti 57
sitis, & hoc casu comprehendit etiam subditum contrahentem vel disponentem
extra territorium, Menoch. de præsumpt. lib. 2. præf. 2. num. 12. Argentræ. dict.
art. 218. gloss. 6. num. 2.

Unde Ordinatio Cap. Bon Testamenten 69. prohibens testamenti factio- 58
nem de bonis immobilibus patrimonialibus in Ducat. Jul. & Mont. sitis, ligat
etiam subditos extra prædictos Ducatus testamentum confidentes.

Aut

E

- 59 Aut † denique statuta certam solemnitatem addunt, ut si dicant, quod in testamento beat adhiberi Notarius vel Pastor & quatuor testes, tempore pe-
stis autem Pastor & duo vel tres testes, ut in Ordinat. *dict. cap. 69.* Et tunc non arctant subditos extra territorium testamentum facientes, sed iis censentur re-
linquere liberam loci, ubi disponunt, juris solemnitatem. Menoch. *dict. lib. 2.*
præsumpt. 2. num. 7.
- 60 II. Quæritur † an forenses, hoc est illi, qui extra territorium statuentium
domicilium sortiuntur, statutis loci obligentur?
- 61 Quod † regulariter quidem negatur, cum extra territorium & homines isti
subjectos jus dicenti impunè non parcatur. *I. fin. ff. de jurisdict.*
- 62 Verum † sicut hæc regula quoad alia statuta, ita quoque de jure nostro pro-
casum varietate varias admittit exceptiones.
- 63 Ac primò † quidem forensis in judiciis Ducat. Jul. & Mont. litigans, sive
agat, sive conveniatur, tenetur observare præscripta Ordinationis in iis, quæ
ordinem & preparatoria processus judicarii concernunt, cum in actibus judi-
cialibus forensis quoad litis ordinationem ligetur statutis loci, ubi controver-
sia ventilatur. Joann. Koppen. *decis. 31.* Hunn. *Encycloped. jur. univers. part. 1.*
tit. 3. cap. 5. num. 25.
- 64 Declarandum † tamen est idipsum ex Ordinatione *cap. 1. §.* Aber das un-
verzüglich Recht ic. ut forensibus quoad causas ex contractibus & transactioni-
bus descendentes summarium jus sine solemni processu administrari, in causis
autem Erb- und Erbzahl concernentibus, tam ipsi quam subditi ordinario pro-
cessu uti debeant.
- 65 Forenses † etiam, secundò, statutis locorum, ubi actum aliquem celebrant
ligari, & ad formam atque solemnitatem præscriptam obstringi extra contro-
versiam positum esse docet supra citat. Hunn. *dict. loc. num. 18. cum ibid. alleg.*
Paul. Voet. *de Statut. sect. 10. num. 6.*
- * 66 Cui conveniens est † quod Ordinatio *cap. 97. §. 1.* requires in traditione
rei immobilis venditæ in patria nostra sitæ, solemnitatem der erbung/enterbung/
verzigs und aufgangs vor dem Gericht / darunder das verkaufftes Gut gelegen/ und
dinekyflichtig / obliget quoque forensem, eo quod illa respiciant formam & so-
lemnitatem actus traditionis, de quo pluribus Frideric. à Sande in commentat.
ad Confuet. Gctr. de effectucat. Mevius ad *jus Lubecens. lib. 3. tit. 6. art. 1. num.*
6. 7. & in addit. *ibid.* ubi tradit præcipuum solemnis cessionis effectum esse,
quod ex ista demum plenum & perfectum dominium in emptorem transferatur,
haud vero id ita accipiendum esse, tanquam si venditionis contractus sine ca-
cessione non consistat, qui alias solo consensu perficitur. *Princip. Instit. de empt.*
vendit. cum venditione contracta etiam cessione nondum facta teneantur con-
trahentes actionibus empti & venditi ad ea, quæ in istas de jure communi con-
veniunt.
- 67 Sic † etiam forensis testamentum in patria nostra conficiens tenetur adhi-
bere numerum testium in Ordinat. *cap. 69. præscriptum,* per ea, quæ tradit
Cravett. *conf. 903. num. 1.* Christinæ. *decis. cur. Belg. vol. 2. decis. 3. n. 7. & de-*
68 *cif. 4. num. 5.* adeo † ut tale testamentum ubique vires habeat, etiam extra ter-
ritorium, ubi forte major numerus testium requiritur. Gail. *lib. 2. obs. 123. num.*
1. 2. & 3. ubi ampliat hoc procedere quoad bona ubicunque sita. Grævæ. *ad Gail.*
lib. 2. concl. 123. confid. 1. Mynsing. *cent. 5. obs. 20. num. 4.* Faber ad *Cod. lib. 1.*
tit. 5. defin. 5. Joann. Sande *lib. 4. tit. 1. def. 14.* Paul. Voet. *de Statut. sect. 9.*
cap. 2. num. 2. & 3.

Quod

Quod autem, tertio, ad res sive bona immobilia, quæ forenses habent & possident in loco ac territorio statuentium, attinet, hæc distinctio communiter observari solet, ut si statuta sint personalia sive principaliter in personam concepta, tunc forenses nec ratione bonorum intra territorium statuentium sitorum illis ligentur, eo quod non bona, sed personas jurisdictioni & Imperio statuentium subjectas afficiant, ita Hunn. Encylop. jur. univ. part. I. tit. 3. cap. 5. num. 15. Mevius ad jus Lubec. quæst. prælim. 4. num. 25. & seq.

Exemplum habemus † in cive alicujus patriæ, quæ incolas suos majores faciat ab anno vigesimo, hic enim, si de bonis in Ducat. Jul. vel Mont. sitis contrahere velit, necesse non habet exspectare annum vigesimum quintum, à quo majores apud nos habentur, Ordinat. cap. 48. §. 1. Quotiescumque enim, ut inquit Argentræ. ad consuet. Britann. art. 218. gloss. 6. num 47. de habilitate vel inhabilitate personæ queritur, toties domiciliū leges & statuta spectanda sunt, eò quod de omni personali obligatione judicis ejus cognitio sit, cui persona subest &c. Christin. decis. Belg. vol. 2. decis. 56. num. 7. ubi, quod statutum personale sit, si quis ante annum vigesimum quintum vetetur contrahere & num. 9. quod statutum vel consuetudo prohibens contrahi, id solum videatur dictare, ne obligatio ab hujusmodi personis inita partes obliget.

Si vero statuta realia, & in rem concepta sunt, obligant forenses, quoad bona in territorio statuentium sita. Gail. lib. 2. obs. 124. num. 3. siquidem statutum reale res ipsas jurisdictioni statuentium suppositas afficit, ad quoscunque tandem illæ spectent, & à quocunque possideantur. Gail. dict. obs. 124 num. 17. Mevius dict. quæst. præliminar. 4. num. 25.

Ex quo evenit † quod prohibitæ apud nos testamenti factione de bonis immobilibus hereditariis in Ducat. Jul. & Montium sitis, nec forensis de eisdem restari possit, sicut id ipsum clarè exprimit Ordinatio cap. 69. in textu ibi, oder darin begütet; Item in obbesimpten unserer Fürstenthumben gelegen / quæ verba ordinationi anno 1565. impressæ ideo addita sunt, dieweil (ut formalia protho- colli super revisione & declaracione ordinationis inscripti habent) sich der fall zu- getragen / daß etliche / so in meines gnädigen Fürsten und Herrn Landen Gülich und Berg nit gesessen / und dannoch darin begütet / über solche Erbgüter testirt / und die Erben solches zu verthändigen understanden/dieweil dieselbe testirer Ihrer Fürstl. Gnaden Landsassen nit gewesen / derohalben dan auch die Ordnung sie nit folte begreissen oder binden mögen/ cùm tamen Reformatio in rem & non in personas concepta sit.